—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2014〕28 号

安康市人民政府办公室关于

印发 2014 年依法行政工作要点的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

    现将《安康市 2014 年依法行政工作要点》印发给你们，请

结合实际，认真贯彻执行。

                         安康市人民政府办公室

      2014 年 3月 5日

—  2  —

安康市 2014 年依法行政工作要点

为全面推进依法行政,加快法治政府建设,根据《国务院全面

推进依法行政实施纲要》、《国务院关于加强法治政府建设的意

见》和《陕西省加强法治政府建设规划（2011-2015 年）》的要

求，结合我市实际，提出 2014 年全市依法行政工作要点：

一、继续做好依法行政示范市创建工作。2014 年年底以前，

省上将对我市创建全省依法行政示范市工作进行检查验收，各县

区政府和市政府各部门要认真对照《安康市创建依法行政示范市

具体目标任务及责任分解表》，逐项查漏补缺，落实创建任务，

结合各自实际，创新工作，创出亮点。扎实开展全省第二批依法

行政示范县和省级依法行政示范镇创建工作。市政府将于 9-10

月份对汉滨区、岚皋县、镇坪县及 10 个市级依法行政示范创建

单位进行评估验收，验收通过的，由市政府统一发文命名确认。

二、切实提高依法行政工作理念。各级领导干部要带头学法、

尊法、守法、用法，牢固树立法治理念，提高运用法治思维和法

治方式解决问题的能力。落实市县政府和部门法制机构列席政府

常务会议或局长办公会制度。健全领导干部学法和法治培训长效

机制，推行领导干部任前法律知识测试制度。各县区政府和市政

府各部门全年要举办 1-2 期领导干部依法行政专题培训班，行政

执法人员参加法律知识专题培训不少于 2 次。

三、严格依法履行行政职能。深化行政审批制度改革，全面

—  3  —

清理行政审批项目等事项，依法予以取消、下放或整合，并通过

适当方式向社会公布。规范行政审批行为，建立行政审批责任追

究制度，推动行政审批行为程序化、法治化、信息化、公开化。

提高行政审批服务水平，建成政务大厅，实行“一个窗口对外”，

公开审批事项，优化审批流程，严格依法收费。充分发挥政府主

导作用，强化社会治理及创新，切实履行公共服务职责，努力建

设服务型政府。

四、坚持依法科学民主决策。建立和完善重大行政决策制度，

推行政府常务会议市民代表旁听制度。有序引入社会组织和专业

机构进行重大决策风险评估工作，提高风险评估质量。完善政府

法律顾问制度，提高专家论证质量，为政府决策提供有力的法律

支持。加强规范性文件监督管理，加大备案审查力度，严格执行

规范性文件有效期制度，建立动态清理机制。严格行政决策责任

追究，对超越法定权限、违反法定程序进行行政决策以及决策失

误造成重大损失的，依法追究责任。

五、严格规范公正文明执法。改革行政执法体制，减少执法

层级，推进执法重心下移。完善行政执法程序，规范行政执法文

书，提高行政执法质量，推进文明执法，减少执法冲突。继续做

好新版《陕西省行政执法证》换发工作，严格资格审查，落实培

训考试制度，强化法治理念教育，提高行政执法水平。推行《陕

西省行政执法证》年检制度，对行政执法证实行动态管理。

六、强化依法行政监督。加大《陕西省依法行政监督办法》

—  4  —

执行力度，进一步完善监督程序，提高监督效能。全面落实行政

处罚自由裁量基准制度。组织好依法行政监督，加强对重点领域、

重点行业、重点工作的监督。推行行政问责和绩效管理，严肃查

处行政不作为、乱作为、失职渎职、违法行政等行为，提高行政

效能，保障政令畅通。加强广大人民群众对权利行使的监督，加

大投诉举报处理力度。狠抓行政执法案卷评查工作，各县区政府

和市政府各部门要对照《陕西省行政执法案卷评查办法》认真进

行自查，市政府将择期组织全面检查。

七、全面推进政务公开。加大政府信息公开力度，拓宽政务

公开的领域和范围，增强政府公信力和透明度。完善办事公开，

所有面向社会服务的政府部门要依法在办公场所公开办事依据、

条件、流程、办理机构和人员、收费标准等信息，并将办理结果

通过适当方式进行公开，为人民群众提供优质、高效、便利的服

务。依法处理依申请公开信息，健全依申请公开政府信息相关制

度，对人民群众申请公开政府信息的，要在法定时限内予以答复，

对不予公开的要说明理由。加强舆情特别是网络舆情的应对和处

置，及时回应民生民意。把政务公开与行政审批制度改革结合起

来，提倡网上审批和网络办公。

八、依法有效化解社会矛盾纠纷。发挥行政复议化解矛盾纠

纷的主渠道作用，完善行政复议受理程序，确保依法受理行政复

议申请。严格遵守法定程序，加强实地调查，采取公开听证、专

家论证等方式加大案件审理透明度，提高办案质量和水平。加强

—  5  —

人民调解工作，积极运用调解、和解等方法依法化解矛盾。完善

政府负总责、法制机构牵头、部门为主体的行政调解工作机制，

推动行政调解、人民调解与司法调解衔接互动，依法有效化解行

政纠纷，维护社会和谐稳定。

—  6  —

抄送：省政府办公厅，省政府法制办公室，省全面推进依法行政工作领

   导小组办公室。

        市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公

室，安康军分区。

        市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

        中、省驻安各单位。

  安康市人民政府办公室                       2014年 3月 5号印发